
1 

 

 

Město Borovany 

 

 

 

 

Směrnice 

 

Požární řád města Borovany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účinnost od 1. 10. 2018 

 
 

 

 

 

 



2 

 

 

 

Zastupitelstvo města Borovany se na svém zasedání dne 12. 9. 2018 usnesením č. 805, II./10., usneslo 

vydat v souladu se zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně (dále jen „zákon o požární ochraně“), 

ve znění pozdějších předpisů, a v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),  

v platném znění, směrnici Požární řád města Borovany (dále jen „směrnice“).  

 
 

Čl. 1  

Úvodní ustanovení 

 

Požární řád města Borovany upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany na území měs-

ta, které je vymezeno všemi pozemky katastrálních území:  Borovany,  Hluboká  u  Borovan, Vrcov, 

Dvorec, Třebeč, Trocnov a Radostice. 

  

 

Čl. 2  

Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním požární ochrany ve městě 

 

1. Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti města odpovídá město Borovany, které plní  

v samostatné a přenesené působnosti povinnosti, vyplývající z předpisů o požární ochraně.  

Po stránce organizačně administrativní je zajištění výkonu těchto činností svěřeno zaměstnanci 

městského úřadu v souladu s Organizačním řádem MěÚ Borovany.  

2. Osoba s patřičnou odbornou způsobilostí ve smyslu ust. § 11 zákona o požární ochraně vykonává 

smluvně pro město odborné činnosti stanovené předpisy o požární ochraně.  

3. Velitelé jednotek požární ochrany zřizovaných městem odpovídají za připravenost a činnost jim 

podřízených jednotek.  

 

 

Čl. 3 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného nebezpečí 

vzniku požáru se zřetelem na místní podmínky 

 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného nebezpečí vzniku 

požáru stanovují zvláštní právní předpisy Jihočeského kraje, které upravují:  

a) podmínky a povinnosti osob při zajištění požární bezpečnosti při kulturních, sportovních, spole-

čenských a jiných akcích a shromážděních, kterých se zúčastňuje větší počet osob - Nařízení 

JčK č. 3/2002, 

- pořádání kulturních akcí, jichž se zúčastní více jak 200 osob ve vnitřním shromaž-

ďovacím prostoru nebo více jak 900 osob ve venkovním shromažďovacím prostoru. 

Požární bezpečnost při provozování této kulturní činnosti je zabezpečena zřízením 

požární hlídky. Konkrétní složení požární hlídky a počet osob bude nařízeno pořada-

teli podle charakteru konané akce, 

b) podmínky požární bezpečnosti a povinnosti osob v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru – 

Nařízení JčK č. 3/2005,  

c) podmínky a povinnosti osob při zabezpečení požární ochrany v budovách zvláštního významu – 

Nařízení JčK č. 2/2002, 

 

za objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje: 

- Kulturní dům Borovany, Petra z Lindy 4, Borovany, 

- veřejné prostranství v areálu kláštera (prostor venkovního jeviště a hlediště), Žižkovo 

nám. 1, Borovany, 



3 

 

- čerpací stanice pohonných hmot, Žižkovo nám. 1025, Borovany. 

 

 

Čl. 4 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany 

 

1. Nepřetržité zabezpečení požární ochrany je zajištěno stálým příjmem ohlášení požáru, živelní po-

hromy či jiné mimořádné události jak na telefonním čísle „150“ popř. „112“ na operačním a infor-

mačním středisku HZS Jihočeského kraje, a to bezplatným hovorem z telefonních přístrojů všech 

operátorů, včetně mobilních, tak prostřednictvím ohlašovny požárů (viz čl. 7).  

2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými mimořádnými 

událostmi na území města je zabezpečena plněním podmínek akceschopnosti všemi jednotkami po-

žární ochrany, uvedenými v čl. 5 této směrnice.  

 

 

Čl. 5 

Jednotky sboru dobrovolných hasičů města - kategorie, početní stav a vybavení;  

další jednotky a jejich působnost 

 

1.  Město zřizuje:  

a) jednotku SDH Borovany, kategorie III/1, v níž je zařazeno 22 členů, 

b) jednotku SDH Hluboká u Borovan, kategorie V, nezařazenou do plánu plošného pokrytí 

kraje, v níž je zařazeno 9 členů, 

c) jednotku SDH Třebeč, kategorie V, nezařazenou do plánu plošného pokrytí kraje, v níž je 

zařazeno 9 členů, 

d) jednotku SDH Radostice, kategorie V, nezařazenou do plánu plošného pokrytí kraje, v níž je 

zařazeno 15 členů. 

 

Přehled vybavení jednotek je uveden v příloze č. 1 této směrnice.  

 

Členové jednotky JPO III Borovany se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví do po-

žární zbrojnice Vodárenská 472, Borovany a dále se řídí pokyny velitele jednotky či velitele družstva. 

Členové jednotek JPO V v Hluboké u Borovan, Třebči a Radosticích se dostaví do požární zbrojnice  

ve své osadě a dále se řídí pokyny velitele jednotky či velitele družstva.  

 

2. Na území města je ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami  

a jinými mimořádnými událostmi dále zajištěna následujícími jednotkami požární ochrany:  

a) jednotkou Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje (dále jen „HZS“) - územní-

ho odboru České Budějovice, požární stanice Trhové Sviny, kategorie JPO I,  

b) dalšími jednotkami v souladu s Nařízení JčK č. 3/2015 k zabezpečení plošného pokrytí 

území jednotkami požární ochrany.  

 

 

Čl. 6 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti. Stanovení dal-

ších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé použitelnosti 

 

1. Město stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů a další zdroje požární vody, které musí 

svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný požární zásah: 

 

            

 



4 

 

 

 

 

 

 

Zdroje vody k hašení požárů ve městě (místní části) 

 

Obec Vodní zdroje 

Borovany hydranty vodovodní sítě požární nádrž přírodní zdroj vody 

Hluboká  

u Borovan 
  přírodní zdroj vody 

Vrcov   přírodní zdroj vody 

Dvorec   přírodní zdroj vody 

Třebeč   přírodní zdroj vody 

Trocnov   přírodní zdroj vody 

Radostice  požární nádrž přírodní zdroj vody 

 

Zpracováno podle Nařízení JčK č. 4/2003. Podrobnější údaje jsou v příloze č. 2 této směrnice.  

 

2. Město pro případ potřeby zpracovává a udržuje v aktuálním stavu mapový podklad s vyznačením 

zdrojů vody pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a vhodného směru příjez-

du/příjezdové komunikace, který v jednom vyhotovení předává jednotkám požární ochrany uvede-

ným v čl. 5 a jednotce HZS Jihočeského kraje.  

3. Vlastník, uživatel nebo správce zdroje vody pro hašení je povinen zejména zajistit trvalou použitel-

nost zdroje a čerpacích stanovišť pro požární techniku, musí bez omezení umožnit čerpání vody pro 

hašení požárů požární technikou.  

4. Provozovatel vodovodní sítě provádí nejméně jedenkrát ročně, pokud není s ohledem na podmínky 

provozu stanovena doba kratší, kontrolu provozuschopnosti vybraných hydrantů vodovodní sítě.  

S výsledkem kontroly je povinen seznámit obec. Obec uloží opatření k odstranění závad, které brá-

ní využití vodovodu pro potřeby požární ochrany.  

5. Vlastník příjezdové komunikace (pozemku) ke zdrojům vody pro hašení je povinen zajistit volný 

příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastník převede prokazatelně tuto povinnost na další osobu 

(správce, nájemce, uživatele), nevykonává-li svá práva k pozemku nebo komunikaci sám.  

 

 

Čl. 7  

Ohlašovna požárů, seznam dalších míst, odkud lze hlásit požár a způsob jejich označení 

 

1. Požáry na území města Borovany se hlásí na telefonní číslo operačního a informačního střediska 

Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích, které je záro-

veň ohlašovnou požáru pro město Borovany, tel. číslo 150 nebo 112. Použití těchto telefonních li-

nek je bezplatné. 

2. Na území města Borovany je možno ohlásit požár či jinou mimořádnou událost z těchto dalších 

míst:  

a. Městský úřad Borovany Žižkovo nám. 107, Borovany, tel. 387 001 345 

tel://387%20001%20345/


5 

 

b. velitel jednotky Čestmír Cvach SDH Borovany, Vodárenská 424, Borovany, tel. 

734 681 772 

c. hasičská zbrojnice Borovany, Vodárenská 472, Borovany, tel. 387 980 146 

d. SOZ HZS ČR Borovany, Vodárenská 471, Borovany, tel. 950 220 111 

I. v obci Dvorec – Josef Komenda, Dvorec 6, Borovany, tel. 602 443 811 

II. v obci Vrcov – Václav Donát, Vrcov 25, Borovany, tel. 387 981 862, 728 112 037 

III. v obci Trocnov – manželé Lilákovi, Trocnov 1, Borovany, tel. 607 735 778 

IV. v obci Radostice – Ing. Bohuslav Vacek, Radostice 109, Borovany, tel. 725 036 503 

V. v obci Třebeč – Jan Tomek, Třebeč 10, Borovany, tel. 605 321 624  

                            Pavel Drhovský, Třebeč 56, Borovany, tel. 602158532 

                            David Turek, Třebeč 74, Borovany, tel. 606 333 918 

VI. v obci Hluboká u Borovan - Potraviny Janečková Hana, Hluboká u Borovan 91, Boro-

vany, tel. 387 981 147, 607 964 053 

3. Vzor označení dalšího místa k ohlášení požáru ke uveden v příloze č. 6 této směrnice. 

 

Čl. 8  

Způsob vyhlášení požárního poplachu 

 

1. Vyhlášení požárního poplachu ve městě se provádí:  

a. SMS zprávou všem členům zásahové jednotky SDH Borovany nebo,  

b. signálem POŽÁRNÍ POPLACH, kterým je přerušovaný tón sirén vysílaný po dobu jedné 

minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón), je jednoznačný a nezaměnitelný s jinými 

signály. 

c. případně oběma způsoby. 

2. V případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární poplach  

ve městě vyhlašuje ústně pomocnými prostředky (např. megafony, místním rozhlasem, pomocí  

výstražné rampy umístěné na vozidle).  

 

 

Čl. 9  

Seznam sil a prostředků z požárního poplachového plánu kraje 

 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany je uveden v Nařízení JčK č. 36/2011 (Požární popla-

chový plán Jihočeského kraje), který určuje jednotky požární ochrany pro poskytnutí pomoci v katastru 

města podle stupně požárního poplachu v případě vzniku požáru nebo jiné mimořádné události. Výpis  

z Nařízení JčK č. 36/2011 je uveden v příloze č. 3.  

 

 

Čl. 10  

Závěrečná ustanovení 

 

Touto směrnicí nejsou dotčeny povinnosti právnických a fyzických osob při předcházení požárům, kte-

ré vyplývají ze zákona o požární ochraně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Čl. 11 

 Účinnost 

 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. 10. 2018.  

 

 

V Borovanech dne 13. 9. 2018       

 

 

 

     Ing. Petr Jenkner v.r.                  PhDr. Stanislav Malík v.r.                                                          
                starosta         místostarosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1 ke směrnici Požární řád města Borovany 



7 

 

 

 

      Jednotky požární ochrany (JPO) sboru dobrovolných hasičů zřizované městem Borovany 
 

Název jednotky 

PO 
 

Kategorie 

jednotky 

PO 

Požární technika a věcné prostředky 

požární ochrany 
Počet 

Borovany JPO III/1 

cisternová automobilová stříkačka 1 

dopravní automobil 1 

přenosná stříkačka 1 

plovoucí čerpadlo 2 

motorová pila 3 

kalové čerpadlo motorové 2 

elektrické ponorné čerpadlo 1 

přetlakový ventilátor 1 

benzinový generátor třífázový 1 

dýchací přístroj 10 

vozidlová radiostanice 2 

ruční radiostanice 4 

Hluboká  

u Borovan 
JPO V/1 

přenosná stříkačka 1 

plovoucí čerpadlo 1 

přívěs PPS 12 1 

dopravní automobil 1 

Třebeč JPO V/1 

přenosná stříkačka 1 

plovoucí čerpadlo 1 

přívěs za osobní automobil 1 

Radostice JPO V/1 

přenosná stříkačka 1 

plovoucí čerpadlo 1 

motorová pila 1 

dopravní automobil 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Příloha č. 2 ke směrnici Požární řád města Borovany 
 

Zdroje požární vody 
 

Obec Přirozené zdroje Umělé zdroje Víceúčelové zdroje 

Borovany řeka Stropnice a) nádrž 100 m3, Žižkovo náměstí, mezi 

benzínovou pumpou a obchodem Flop, 

b) nádrž 42 m3, Žižkovo náměstí, v parku 

před zámkem, 

c) kašna na nádvoří zámku 17 m3, Žižkovo 

náměstí 1, 

d) jezírko v zámeckém parku 140 m3, 

e) koupaliště Lazna 2 686 m3, ul. Lazna 

701, 

f) krytý bazén v základní škole 166 m3,            

ul. Petra z Lindy 13, 

hydranty vodovodní sítě 

- viz příloha č. 4  

a příloha č. 5 

Hluboká  

u Borovan 

rybník Příkopa   

Vrcov návesní rybníky   

Dvorec návesní rybník   

Třebeč návesní rybník   

Trocnov návesní rybník   

Radostice rybník Hnetilák požární nádrž u kravína  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

Příloha č. 3 ke směrnici Požární řád města Borovany 

 

Výpis sil a prostředků 

 

Území 

obce 

(místní 

části) 

 

 

Stupeň 

poplachu 
1. jednotka PO 2. jednotka PO 3. jednotka PO 4. jednotka PO 

Borovany 
1. 

HZS PS České 

Budějovice  

HZS PS Trhové 

Sviny 

JSDH Borovany  JSDH Trhové 

Sviny  

2. 
HZS PS Suché 

Vrbné  

JSDH Ledenice  JSDH Lišov  JSDH Jílovice  

Dvorec 
1. 

HZS PS Trhové 

Sviny  

HZS PS České 

Budějovice 

JSDH Borovany  

2. 
HZS PS Suché 

Vrbné 

Ledenice JSDH JSDH Lišov JSDH Jílovice 

Hluboká 

u Boro-

van 

1. 
HZS PS Trhové 

Sviny  

HZS PS České 

Budějovice 

JSDH Borovany JSDH Hluboká u 

Borovan  

2. 
HZS PS Suché 

Vrbné 

JSDH Ledenice JSDH Lišov JSDH Jílovice 

Radostice 
1. 

HZS PS Trhové 

Sviny  

HZS PS České 

Budějovice 

JSDH Borovany JSDH Radostice  

2. 
HZS PS Suché 

Vrbné 

JSDH Ledenice JSDH Lišov JSDH Jílovice 

Trocnov 
1. 

HZS PS Trhové 

Sviny  

HZS PS České 

Budějovice 

JSDH Borovany JSDH Trocnov  

2. 
HZS PS Suché 

Vrbné 

JSDH Ledenice JSDH Lišov JSDH Jílovice 

Třebeč 
1. 

HZS PS Trhové 

Sviny  

HZS PS České 

Budějovice 

JSDH Borovany JSDH Třebeč  

2. 
HZS PS Suché 

Vrbné 

JSDH Ledenice JSDH Lišov JSDH Jílovice 

Vrcov 
1. 

HZS PS Trhové 

Sviny  

HZS PS České 

Budějovice 

JSDH Borovany JSDH Vrcov  

2. 
HZS PS Suché 

Vrbné 

JSDH Ledenice JSDH Lišov JSDH Jílovice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 
Příloha č. 4 ke směrnici Požární řád města Borovany 

 

Seznam hydrantů města Borovany 

 

Označení 

hydrantu 

Průtok Q 

[l/s] 

Tlak P 

[Mpa] 
Umístění 

H 1 11,3 0,28 Žižkovo náměstí, u čp. 37 

H 2 10,8 0,33 U Haltýře, u čp. 533 

H 3 9,7 0,52 Budějovická, u čp. 474 

H 4 10,3 0,43 Petra z Lindy, u čp. 13 

H 5 9,2 0,25 Vodárenská, u čp. 118 

H 6 8,5 0,56 Na Výsluní, u čp. 7 

H 7 5,3 0,36 Hluboká, u čp. 615 

H 8 4,3 0,38 Zahradní, u čp. 693 

H 9 8,7 0,56 Trocnovská/Slunečná 

H 10 13,5 0,36 Tovární čp. 231 

H 11 4,7 0,28 Vodárenská, u čp. 338 

H 12 11,5 0,54 U Stropnice, u čp. 234 

H 13 16,0 0,69 Nádražní, u čp. 165 

H 14 8,7 0,69 U Trati, u čp. 667 

H 15 9,8 0,58 U trati/K Višnici 

H 16 7,1 0,39 Luční, u čp. 268 

H 17 13,7 0,54 Nádražní, u čp. 227 

H 18 10,8 0,58 Polní, u čp. 231 

H 19 8,3 0,29 Na Výhony, u čp. 291 

H 20 7,1 0,37 Ke Střelnici, u čp. 134 

H 21 10,0 0,25 U Dubu, u čp. 118 

H 22 9,5 0,24 parkoviště PENNY Market 

 

Vysvětlivky: 

 

 nadzemní hydramt DN 100 

 nejvyšší průtok 

 nejvyšší tlak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 
Příloha č. 5 ke směrnici Požární řád města Borovany 

 

 
Mapa - seznam hydrantů města Borovany 

 

 
 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

Příloha č. 6 ke směrnici Požární řád města Borovany 

  

 

Vzor označení dalšího místa k ohlášení požáru 
 

 

 


